
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  13Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 260/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 28 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o MEMO N°39/2023 – GAB/SEAC e PAE N° 2023/963882
R E S O L V E:
I.DESIGNAR os servidores JORGE LEONIDAS VAZ DA COSTA, coordenador 
de Usina, matrícula 5950208-2, e o servidor ÍTALO FURTADO MORELLI 
ACATAUASSU, matricula 55208018-3, ocupante do cargo em comissão de 
Diretor, para atuarem respectivamente como titular e suplente do Conselho 
Estadual de Juventudes – COJUEPA.
II.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 28 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 980181

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 262/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 29 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/479131
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores IVANILDA VIEIRA DA SILVA, Matrícula 5628482-2, 
CPF 463.720.912-91 e ARTUR MAGNO DE CARVALHO, Matrícula 5947830-
3, CPF 018.837.372-14, para atuarem respectivamente como Fiscal e Su-
plente do Contrato 018/2023-SEAC, firmado com a Empresa – EQUATO-
RIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, – CNPJ 04.895.728/0001-
80, cujo objetivo é “Prestação dos serviços continuados de fornecimento de 
energia elétrica para as usinas da paz (Benguí, Cabanagem, Guamá, Icuí, 
Jurunas, Marituba, Parauapebas e Canaã dos Carajás) .’’
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 29 de agosto de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 980430

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO 032/2022-SEAC
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº. 032/2022- SEAC, por mais 12 (doze) meses, com funda-
mento no art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas alterações.
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Período de Vigência: de 26/08/2023 a 25/08/2024.
Data da assinatura: 25/08/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 760101 – Sec. Estratégica de Estado de Articulação 
e Cidadania;
Função: 08 – Assistência Social;
Subfunção: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos;
Programa: 1500 – Cidadania, Justiça e Direitos Humanos;
Proj. Atividade: 8818 – Implementação das Usinas da Paz;
Natureza Despesa: 339039;
Fonte Recurso: 01500000001;
Plano Interno: 105USB8818c.
Plano Interno: 105UCC8818c.
Plano Interno: 105UST8818c.
Plano Interno: 105USG8818c.
Plano Interno: 105USJ8818c.
Contratada: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
E INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, portadora do CNPJ 
sob o nº. 07.390.148/0001-29, com sede na Av. João Paulo II, 880, sala 06.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania

Protocolo: 979784

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 261/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 29 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº051/2023 - NUCOM/SEAC e PAE nº 2023/966738
RESOLVE:
I.Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Mojú, no estado do Pará, no período de 28/08/2023 à 29/08/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.197.352-53, matricula 
funcional 5952186-1, Coordenador de Comunicação - NUCOM/SEAC

Cobertura do início das obras de 
construção da Usina da Paz no referido 

Município.

VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER, CPF: 011.629.352-78, Matrícula 
Funcional 5912400-2, Assessor de Comunicação- NUCOM/SEAC

Cobertura do início das obras de 
construção da Usina da Paz no referido 

Município.
HUGO MORAES LIMA, CPF: 731.420.692-91, Matrícula Funcional 

5959599-2, Gerente- DAF/SEAC
Apoio logístico na condução dos 

servidores.

II.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1, ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 29 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 980176

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 001/2023-GAB, de 29 de agosto de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/923604.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor Ozório Adolfo Goes Nunes de Sousa, 
matrícula nº 5954783/4, ocupante do cargo de Controlador-Geral do Esta-
do, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de participar 
do Evento – Escutas Sociais na Região de Integração do Baixo Amazonas, 
no dia 31/08/2023, na cidade de Santarém/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 980333
Portaria AGE Nº 002/2023-GAB, de 29 de agosto de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/951183.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor Alessandro Ferreira Carneiro, ma-
trícula nº 80015641/2, ocupante do cargo de Assessor Superior I, desta 
Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de participar do Even-
to – Escutas Sociais na Região de Integração do Baixo Amazonas, no dia 
31/08/2023, na cidade de Santarém/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 980335
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 32/2023 - OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA 
DA GLÓRIA – FAZENDA DA ESPERANÇA - CNPJ: 48.555.775/0097-00.
OBJETO: proporcionar melhorias na infraestrutura física das unidades de 
recuperação. Esta iniciativa tem como principal objetivo contribuir para a 
melhoria no ambiente de acolhimento favorecendo o bem-estar emocional 
e o equilíbrio pessoal dos acolhidos que levará a recuperação dos valores 
e da dignidade perdida.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, ocupan-
te do cargo de Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/2.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Assessora, 
Identidade Funcional: 55588559.
Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 979976


